

HOTĂRÂREA NR. 36/2018

privind aprobarea inventarului bunurilor orașului pe anul 2017, lista mijloacelor fixe și obiectelor de inventar propuse pentru casare

Consiliul Local al orașului Cristuru Secuiesc la ședință ordinară lunară ținută la data de 8 martie 2018,

Ținând cont de propunerea comisiei de supraveghere a inventarierii din anul 2017, proiectul de hotărâre a primarului din 2 februarie 2018, referatul biroului de administrare a patrimoniului și raportul comisiei de specialitate nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului,

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrație publică, a Legii nr. 82/1991 privind contabilitatea, republicată, a Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, a Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor aflate în patrimoniul instituțiilor publice;

Pe baza prevederilor art. 36 alin. 2 lit. "c", 44 și 45 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată în temeiul Legii nr. 286/2006;

Hotărâște:

Art.1. Aprobă inventarul bunurilor orașului efectuat în anul 2017.

Art.2. Aprobă casarea mijloacelor fixe, conform listei întocmită de comisia de supraveghere a inventarierii în anul 2017, cuprins în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Aprobă casarea obiectelor de inventar de mică valoare, conform listei întocmită de comisia de supraveghere a inventarierii în anul 2017, cuprins în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Aprobă casarea cărților din bibliotecă în valoare de 1115,84 lei.

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul orașului Cristuru Secuiesc și compartimentul de contabilitate, impozite și taxe locale din cadrul Primăriei orașului Cristuru Secuiesc.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică compartimentului de contabilitate, impozite și taxe locale al Primăriei orașului Cristuru Secuiesc.

Cristuru Secuiesc, la 8 martie 2018.

Președintele ședinței,
Simó Béla

Contrasemnat pentru legalitate:
Secretar,
Vári Ferencz

LISTA MIJLOACELOR FIXE
propus pentru casare după inventarul anului 2017

Nr crt	Denumire mijloc fix	Cod Nr inv	U/M	Cantități				Pret unitar	Valoarea contabila	Valoarea de inventar	Mentiumi
				Stocuri		Diferente					
				Factice	Scriptice	Plus	Minus				
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	Polc	917/11-7/16	buc	6	6			1,00	1,00	1,00	Biblioteca
	Total MF -Biblioteca							1,00	1,00	1,00	
1	Teren intravilan str. Petőfi S. 14/1	80300	mp	209	209			6 954,00	6 954,00	6 954,00	Domeniul privat
	Total MF -Domeniul privat							6 954,00	6 954,00	6 954,00	
1	Imprimanta HP LASER JET 1020	2007/4/H	buc	1	1			434,00	434,00	434,00	Impozite si Taxe
	Total MF -Impozite si taxe									434,00	
1	Carcasa cu motor, ferestreu	2002/12/a	buc	1	1			1 706,00	1 706,00	1 706,00	Gosp.Com. Lőrinczi
2	Masina tuns gazon	3028	buc	1	1			1 463,00	1 463,00	1 463,00	Dénes
	Total MF -Gosp. Comunala									3 169,00	
1	Plan de interventie	11/12/2006	buc	1	1			8 306,00	8 306,00	8 306,00	SVSU
2	Radiotelefon receptor	1116/2006	buc	6	6			1 598,50	9 591,00	9 591,00	
	Total MF - SVSU							9 904,50	17 897,00	17 897,00	
1	Canapea in hol 1 pers.	2001/CR/8	buc	2	2			1,00	1,00	1,00	Cresa
	Total MF -Cresa							1,00	1,00	1,00	
	Total general MF									28 456,00	

Cristuru Secuiesc, la 08 martie 2018

Președintele ședinței,
Simó Béla



**Lista cu obiectele de inventar de mica valoare
 propuse pentru casare după inventarul anului 2017**

Nr.crt	Denumire obiect	U/M	Cod	Cant.	P/U	Val. totala	Locul unde se află
1	AVANTURE mocheta	buc	18/2007	1	452,00	452,00	Biroul Agricol 2
2	Jaluze	buc	20/2007	1	407,94	407,94	
3	Kicsi négyszögű asztal	buc	B.A.1	1	0,02	0,02	
4	Rollo decomatic	buc	19/2007	1	162,03	162,03	
	Total					1021,99	
1	USB 2 GB	buc	12/2007	1	73,00	73,00	Biroul cu probl. sociale
	Total					73,00	
1	Telefon KXT 100	buc	0258/17	1	78,34	78,34	Biroul informatica
	Total					78,34	
1	Stampila (BurszŰn V.)	buc	19/2006	2	48,48	96,96	Birou impozite si taxe
	Total					96,96	
1	Covor	buc	37/2010	1	60,00	60,00	Secretariat
2	Fata de masa	buc	20	8	21,90	175,20	
3	Calculator	buc	27	1	1152,10	1152,10	
4	Telefon Panasonic	buc	24	1	271,32	271,32	
2	Vaze ptr. flori	buc	30/12	3	10,00	30,00	
	Total					1688,62	
1	Hátasszék (Svájc)	buc	7	17	18,95	322,15	Delfi pince Faluvégi B. Noémi
	Total					322,15	
1	Poharak	buc	17	2	1,07	2,14	Starea civila
2	USB 2GB Simó Katalin	buc	12/2007	1	73,00	73,00	
	Total					75,14	
1	Ecuson tesut	set	45/2011	2	12,40	24,80	Politia Comunitara
	Total					24,80	
1	Bocanci instructie bărbat 168	per	16	1	204,68	204,68	Pol. Comunitara Pap Sándor
2	Ecuson tesut	set	44/2011	2	12,40	24,80	
3	Pantalón	buc	35/2010	1	50,00	50,00	
4	Pantalón	buc	dec.63	1	50,00	50,00	
5	Pantalón interventie de vară	buc	019	2	77,35	154,70	
6	Pantalón uniform	buc	16/2009	2	45,00	90,00	
7	Pantof diplomat	per	52/2011	1	179,80	179,80	
8	Sapca P.C. cu emblema 510	buc	007	1	107,10	107,10	
9	Scurta vânt mult.cu mes. si gul. 157	buc	023	1	261,80	261,80	
10	Sepcute P.C. cu emblema 177	buc	006	2	35,11	70,22	
11	Sapca Baseball	buc	60/2011	1	45,88	45,88	
	Total					1238,98	
1	Portret scriitori	buc	29	42	0,01	0,42	Biblioteca
2	TV KENSTAR	buc	61/2007	1	410	410,00	
	Total					410,42	
1	Ghiveci 12 cm	buc	2/2011	400	0,86	344,00	Sera
2	Ghiveci 14 cm	buc	3/2011	300	0,99	297,00	
3	Ghiveci 9 cm	buc	1/2011	400	0,75	300,00	
4	Lada Rasada	buc	5/2009	20	5,5	110,00	
5	Salopeta	buc	055/15	2	25,00	50,00	
	Total					1101,00	
1	Benedek Elek mesekönyv	buc	073/15	6	18,00	107,93	Cresa
2	Varte Kersd meg	buc	071/15	4	28,00	112,00	

3	Cărti pentru cresa	buc	127/12	10	11,57	115,70	
4	Creioane colorate JUMBO	buc	062/15	4	13,78	55,12	
5	Cutit de bucătărie	buc	021/15	2	18,00	36,00	
6	Diferite jucării	buc	32	1	110,35	110,35	
7	Fata de masa	buc	34/2010	13	4,00	52,00	
8	Joc constructii Lego	buc	064/15	1	28,00	28,00	
9	Lego	buc	4/2008	2	48,00	96,00	
10	Lighean	buc	107/12	1	24,50	24,50	
11	Masina de tuns gazon	buc	020/17	1	556,90	556,90	
12	Materiale ptr.finisaj	buc	29/2009	9	5,14	46,24	
13	Masinate	buc	44/15	3	8,00	24,00	
14	Minge	buc	068/15	12	14,99	179,90	
15	Mobila	buc	124/12	1	26,00	26,00	
16	Oala inox	buc	116/12	2	70,00	140,00	
17	Set ceai	buc	069/15	3	13,63	40,86	
18	Set animale set 3	buc	118/12	2	18,00	36,00	
19	Set ceai	buc	120/12	4	11,00	44,00	
20	Strecurătoare	buc	dec.95	1	7,00	7,00	
	Total					1838,50	
1	Forgó szék	buc	2	2	15,00	30,00	Gospodaria com.
	Total					30,00	
1	Bocanci Muro S3/43+EP	per	78/13	1	118,83	118,83	Gospodaria com.Lörinczi D,
2	Geacă Gardener PRGAVR XL+EP	buc	79/13	1	80,69	80,69	
3	Pantalón PRGAVR XXL+EP	buc	80/13	1	58,58	58,58	
4	Salopeta	buc	1	1	26,55	26,55	
5	Salopeta	buc	052/15	2	25,00	50,00	
	Total					334,65	
1	Cleste patent	buc	1/2008	1	9,50	9,50	Gospodaria com.György Dénes
2	Steag mare Secuiesc	buc	24/13	3	120,00	360,00	
3	Steag mic Secuiesc	buc	25/13	3	55,00	165,00	
	Total					534,50	
1	Bocanci Muro S3/43+EP	per	74/13	1	118,83	118,83	Gospodaria com.Kont Szilv.
2	Ruletă 5 ml	buc	9	1	8,48	8,48	
3	Salopeta pieptar	buc	8/2011	1	65,00	65,00	
4	Salopeta	buc	048/15	2	25,00	50,00	
	Total					242,31	
1	Cablu SATMA 10 m φ 20	buc	116	1	70,00	70,00	SVSU
2	Fiereastra 40*45	buc	58/14	1	180,00	180,00	
3	Lamă fierestreu	buc	56	6	2,00	12,00	
4	Lant 10 m	buc	46	1	80,00	80,00	
5	Plansee prot. Civile	buc	19	1	571,20	571,20	
6	Reflector 1000 W	buc	215	2	80,00	160,00	
7	Statie vocala	buc	143	1	50,00	50,00	
8	Stingător	buc	32	3	94,61	283,83	
	Total					1407,03	
1	Hűtőszekrény	buc	4	1	28,00	28,00	Vendégszoba - Folyosó
2	Matrac	buc	6	1	7,00	7,00	
	Total					35,00	
1	Háromágú csillár	buc	12	1	5,79	5,79	Vendégszoba - Kicsiszoba
	Total					5,79	
1	Évőeszköztartó	buc	23	1	0,40	0,40	Vendégszoba - Konyha
	Total					0,40	
1	Fehér teáscsésze	buc	23	2	0,80	1,60	Vendégszoba - Konyha 2
2	Hamútartó	buc	12	1	0,39	0,39	
3	Inox szalvetta tartó	buc	15	1	1,64	1,64	
4	Laskasirtő	buc	32	2	1,10	2,20	
5	Ontógető ebédlő szetthez	buc	16	2	1,80	3,60	
6	Pálinkás pohár	buc	10	4	0,15	0,60	

7	Szines pohár	buc	8	2	0,70	1,40	
8	Vodkás pohár	buc	9	5	0,45	2,25	
	Total					13,68	
1	Csillár	buc	16	1	3,81	3,81	Vendégszoba - Nagyszoba
	Total					3,81	
1	Cos ptr. hârtie	buc	2	2	10,72	21,44	András Gyöngyi - WC
	Total					21,44	
	Total general					10598,51	

Cristuru Secuiesc, la 08 martie 2018

Preşedintele şedinţei,
Simó Béla

